Editarea Monitorului Oficial al României constituie un serviciu public asigurat de către Regia Autonomă
„Monitorul Oficial”, care funcționează sub autoritatea Camerei Deputaților.
Primul număr a apărut, în baza Regulamentului organic, pe 8/20 decembrie 1832, sub redactarea lui Ion Heliade-Rădulescu; se numea
Buletin gazetă administrativă și era un săptămanal tipărit cu litere chirilice, de format 19 x 24 cm. În 1839 începe publicarea
Monitorului cu litere latine, cele chirilice dispărând complet.